⁵⁵ III Reg. xviii, 10. ⁵⁷ III Reg. xxi, 7.

(2) Reg., ἐθέλη. Infra idem, λέγηται.

(3) Ita Reg. Editi vero, ἂν τε.

(4) Ita Regius codex, editi vero, ἄχρι που, male. Mox Reg. et Basil., Ἀβδίου, cum accentu in postrema. Editi, Ἀβδίου. Estque nomen illud vulgo indefinabile apud Athanasium, ex Hebræo expressum ἡ τῶν

(5) Ita Reg. Editi vero, ἐπ' ἐρημίας.

(6) Reg., προστάτης τῆς αἰρέσεως ὧν, τὴν τε: si-

A hæretici cum imperatore Constantio una convenere, ut ille episcoporum obtentu, quos libuerit adoriatur, ac licet persequatur, persecutor tamen minime audiat; hæretici vero imperatoris auctoritate freti, quibus voluerint insidias tendant: tendunt autem illis qui non secum impie sentiunt. Porro hanc ab illis quasi in scena comœdiam agi videre est: ubi qui episcopi nomine vocantur, histrionum partes gerunt: Constantius vero eorum res agit, qui quasi Herodes Herodiadi promissa dat. Hos rursus cernere est calumniis suis quasi salitantes, idque ad exsilium et cædem virorum qui pie de Domino sentiunt.

53. Quemnam igitur non calumniis læsere suis? cuius illi oppugnatōres Christi, insidias non pararunt? quem Constantius ab illis delatum non ablegavit in exsilium? quandonam non libentissime illis aurem præbuit? et quod prorsus stupendum est, quem unquam qui hæreticos deferret auscultavit, annon potius loquentes illos, quidquid tandem afferrent, libenter admisit? quænam Ecclesia est quæ jam libere Christum adoret? nam si pia quidem sit, in periculo versatur: sin simulet, reformidat. Omnia simulatione impietateque, quoad facultas tulit, replevit. Si quis ubivis pius homo Christianique amans reperitur (exstant sane ubique tales permulti, sicut prophetæ, magusque Elias), ejusmodi, inquam, homines delitescunt, sicubi tamen C ipsi fidum hominem, veluti Abdiam⁵⁶, invenient: vel si liceat in cavernas et in foramina terræ secedere, aut denum in desertis locis aberrantes commorari. Eas enim calumnias deferunt amentes illi, quales Jezabel adversus Nabothum⁵⁷, et Judæi in Salvatorem confinxere: ac denique patronus ille hæresis, cum veritatem immutare velit, haud secus quam Achab vineam convertit in hortum olerum, omnia pro eorum libidine agit, quia nempe ille quæ optavit ab illis audivi.

54. Sic, uti supra dixi, veros episcopos, quod nolent impia profiteri, arbitrato suo, relegavit: ita adversus ipsum Athanasium, Heraclium misit comitem, qui mandata publice 298 proposuit, ac jussu imperatoris denunciavit, si non litteris obtemperarent, auferendum panem, subvertenda idola, plurimisque magistratibus, popularibusque captivitatem plane exspectandam fore. Deinde his denunciatis minis, non puduit hominem hæc palam altaque voce proferre: Athanasium imperator repudiat, Ecclesiasque Arianis tradi jussit. Hinc mirari super hac re omnes, nutus invicem dare, ac dicere: Num Constantius factus est hæreticus? ille autem, ubi

militar Basil. mutatis tamen vocibus, τῆς αἰρέσεως προστάτης, τὴν τε. Editi minus recte, προστάτης τῆς αἰρέσεως Κωνσταντίος, τὴν τε.

(7) Ita Reg. Editi vero, ἐπεὶ ὁ αὐτός.

(8) Reg., κόμητα. Mox editi Commel., διατάγματι; alii omnes, διατάγματα. Ibidem Reg. et Basil., ἐντολάς. Editi, ἐντολαίς.

(9) Sic Reg. Editi vero, πάντας.

erubescendum erat, senatores contra, ethnicorum-que magistratus idolorum ædituos urgebat ut iis subscriberent, profiterenturque se illum recipere episcopum, quem mitteret imperator. In hoc certe agendo Constantius canones ecclesiasticos egregie vindicabat : namque pro Ecclesiæ litteris, fori litteras, pro populorum scriptis, ædituorum scripta reposcebat ; gnarus scilicet se non episcopum Christianis, sed iis qui talia scriberent litigatorem mittere.

55. Ethnici itaque qui tali subscriptione redimebant idolis suis immunitatem, et nonnulli ex agricolis, ac si de duce aut de alio quodam misso iudice ageretur, licet invito, ejus tamen minas veriti, subscripsere : nam ethnici cum essent, quid acturi erant, quam quod imperatori placeret ? Populis autem in magna ecclesia congregatis, quarta quippe Sabbati erat, postridie Heraclius comes secum assumpsit Cataphronium Ægypti præfectum, Faustinum Catholicum, Bithynumque hæreticum hominem, ac illi una forensium juniores eosque idolorum cultores concitant, aientes eam esse imperatoris jussionem, ut in ecclesiam irruerent, populosque lapilarent. Cum itaque jam e populo plerimi post dimissionem egressi essent, remanentibus paucis mulieribus : tunc uti præceperant gesta res est. Eratque miserabile spectaculum : nam cum pace, finita oratione, jamjam sedissent, der repente juvenes illi, cum lapidibus, et sustibus, nudi irruentes, alias lapidare, sacra vero virginum corpora plagis impii concidere, detractisque velaminibus earum capita nudare, ex adversoque trahentes illas pedibus improbi percutere. Gravia certe illa et admodum atrocita : sed quæ consecuta sunt graviora, ac omni contumelia intolerabiliora. Cum enim virginum modestiam, auriumque puritatem perspectam haberent, gnari libentius illas lapides, gladiosque, quam obscena verba perferre, dum irrumperent talia proferebant, Arianique hæc adolescentibus suggerebant, quippe qui talia dicta, ejusmodique facinora cernentes cachinnos effunderent. Sacræ porro virgines, alizque honestæ matronæ, ab iisdem verbis, quasi a morsibus aspidum fugiebant. At Christi hostes, opem ferebant adolescentibus, imo forte ea ipsa cum illis verba proferebant : obscena quippe dicta voluptati ipsis erant.